
  AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 47 DEL  28/04/2015  

Oggetto: Pensionamento del Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Francesco Berardi – 

Provvedimenti conseguenti. 

*** 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventotto del mese di aprile, nella sede 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di 

Latina 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Assistito dal Direttore Generale; 

  Premesso che: 

- in attuazione di quanto stabilito con Deliberazione consiliare n. 25/5 del 

18/12/2007, a far tempo dal 1° maggio 2008 è stato assunto l’Ing. Riccardo Roco al 

quale è stato conferito l’incarico di dirigente della sub-area tecnica “Manutenzione 

ordinaria, programmata e straordinaria”, costituita per esigenze gestionali, all’interno 

dell’Area Tecnica, in riferimento a quanto disposto dall’art. 6 del “Regolamento di 

organizzazione e di funzionamento dell’attività amministrativa”  approvato con 

deliberazione consiliare n. 21/4 del 3 agosto 2007 e s.m.i.; 

- all’ing. Riccardo Roco sono state, altresì, conferite le funzioni vicarie di Dirigente 

dell’Area Tecnica, in caso di assenza o impedimento del Dirigente dell’area in 

questione, così come risulta, tra l’altro, dal contratto individuale di lavoro stipulato 

tra l’Ing. Riccardo Roco e l’Azienda; 

- con decorrenza 1° novembre 2014 l’Ing. Francesco Berardi, Dirigente dell’Area 

Tecnica, è cessato dal servizio per pensionamento e pertanto l’Ing. Riccardo Roco sta 

svolgendo le funzioni di Dirigente dell’Area stessa, a far tempo dalla predetta data; 

- l’art. 21 del C.C.N.L. CISPEL prevede, nel caso di attribuzione di funzioni 



superiori e dopo che sia trascorso il periodo di un mese, la corresponsione di 

un’indennità aggiuntiva alla retribuzione; 

- il suddetto articolo contrattuale prevede altresì che, ove l’azienda disponga per 

vacanza o impedimento del titolare, il cumulo integrale delle relative funzioni in capo 

ad altro dirigente, compete a quest’ultimo una integrazione del trattamento 

retributivo; 

- che è intenzione dell’Azienda procedere ad una razionalizzazione e snellimento 

delle strutture burocratico-amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici 

con l’obiettivo di ridurre le posizioni dirigenziali in organico, come suggerito, 

peraltro dalla Regione Lazio, Direzione Risorse Umane e Sistemi Informativi, con 

nota del 1° agosto 2014 n. prot. 445908, limitando le funzioni dirigenziali dell’Area 

Tecnica ad una sola unità, in modo da conseguire, un risparmio sulla spesa per il 

personale dirigenziale; 

- atteso che la Direzione Regionale di cui sopra, con nota del 9 marzo 2015 n. prot. 

128020, ha autorizzato, in virtù del comma 4 Art. 21 C.C.N.L. CISPEL, la 

corresponsione di una integrazione al trattamento retributivo del dirigente della Sub-

Area Tecnica, a condizione che l’Azienda preveda espressamente e mediante 

apposita deliberazione, il cumulo integrale delle funzione delle due aree al medesimo 

dirigente, 

  Ritenuto di dover provvedere in merito; 

  Acquisito il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

- di sopprimere la Sub-Area Tecnica prevista nell’Organigramma Aziendale, 

riportando i relativi servizi nell’ambito dell’Area Tecnica, nonché la relativa 

posizione dirigenziale nella pianta organica; 

- di riconoscere al Dirigente dell’Area Tecnica una integrazione al trattamento 

retributivo, in modo da equiparare il relativo livello retributivo complessivo a quanto 

percepito dal precedente Dirigente dell’Area Tecnica per tale funzione, con 



esclusione di quanto dallo stesso percepito in termini di anzianità di servizio; 

- di dare mandato al Direttore Generale per tutti gli adempimenti conseguenti e 

necessari. 

  Letto, confermato e sottoscritto. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                (Dott. Ing. Fabrizio Ferracci) 

IL DIRETTORE GENERALE 

     (Dott. Paolo Ciampi) 

 


